
元谋县 2023年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金羊街镇肉牛养殖示范基地项目环境影响报告书

元谋县 2023年中央财政衔接推进乡村

振兴补助资金羊街镇肉牛养殖示范基地

项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：元谋县羊街镇人民政府

评价单位：楚雄驰恒环保技术咨询有限公司

二零二三年十一月



元谋县 2023年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金羊街镇肉牛养殖示范基地项目环境影响报告书



元谋县 2023年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金羊街镇肉牛养殖示范基地项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述............................................................................................................................ 1
[...]
其他污染物（TSP、H2S、NH3）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5□

评价标

准
评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录 D☑ 其他标准□

现状评

价

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□

评价基准年 （2022）年

环境空气质

量现状调查

数据来源

长期例行监测数据
□ 主管部门发布的数据 现状补充监测☑

现状评价 达标区☑ 不达标区□

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放

源☑

本项目非正常排

放源
现有污染源□

拟替代的污

染源□

其他在

建、拟建

项目污染

源□

区域污染源□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型
AERMO
D

ADM
S□

AUSTAL200
0□

EDMS/A
EDT□

CALP
UFF□

网格

模型


其他

☑

预测范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km

预测因子 预测因子（TSP、H2S、NH3） 包括二次 PM2.5□



元谋县 2023年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金羊街镇肉牛养殖示范基地项目环境影响报告书

111

不包括二次 PM2.5□

正常排放短

期浓度贡献

值

P 本项目最大占标率≤100% P 本项目最大占标率＞100%□

正常排放年

均浓度贡献

值

一类区
P 本项目最大占标率

≤10%□ P 本项目最大占标率＞10%□

二类区
P 本项目最大占标率

≤30% P 本项目最大占标率大于 30%□

非正常排放

1h浓度贡献

值

非正常持续时长

（）h P 非正常占标率≤100%□ P 非正常占标率＞100%

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值

P 叠加达标□ P 叠加不达标□

区域环境质

量的整体变

化情况

K≤-20%□ K＞-20%□

环境监

测计划

污染源监测

监测因子：

（TSP、H2S、
NH3 ）

有组织废气监测
无组织废气监测

无监测□

环境质量监

测

监测因子：

（ H2S、NH3 ）
监测点位数（2） 无监测□

评价

结论

环境影响 可以接受☑不可以接受□
大气环境防

护距离
距（）厂界最远（ ）m

污染源年排

放量
SO2：（）t/a NOX：（）t/a 颗粒物：（0.052）

t/a VOCS：（）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项

5.2.2 运营期地表水环境影响分析

项目采用干清粪工艺，雨污分流。项目产生的废水主要包括牛尿、牛舍冲洗

废水、工具清洗及消毒废水、堆粪棚渗滤液及生活污水。由于本项目营运期间生

产废水及生活污水全部进入污水处理站处理达《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）旱作标准限值要求后用于元谋县羽田种业有限公司种植基地灌

溉，不外排。按照《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）5.2.2.2

表 1注 10“建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环

境的，按三级 B评价”，故按照《导则》7.1 要求水污染影响型三级 B评价可不

进行水环境影响预测，仅做地表水环境影响分析。主要分析废水经污水处理站处

理后，废水的收纳去向以及非正常情况下项目区污水不外溢的可行性。

1、污废水产生量及处理措施



元谋县 2023年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金羊街镇肉牛养殖示范基地项目环境影响报告书

112

项目运营期产生废水主要为牛尿、牛舍冲洗废水、工具清洗及消毒废水、堆

粪棚渗滤液、生活污水以及初期雨水。

项目采用雨污分流制，项目用地区域初期雨水产生量为 52.87m3/次，初期雨

水通过雨水沟收集后排入初期雨水池沉淀处理后排入西南侧箐沟。

项目运行期牛尿、牛舍冲洗废水、工具清洗及消毒废水、堆粪棚渗滤液进入

集污池，生活污水经隔油池、化粪池处理后排入集污池内，集污池内废水

（11.59m3/d）经固液分离后进入污水处理站处理处理达《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）旱作标准限值后，用于元谋县羽田种业有限公司种植基地灌溉。

2、项目废水处理设施可行性分析

（1）隔油池

根据中华人民共和国国家环境保护标准HJ554-2010《饮食业环境保护技术规

范》，隔油池设计符合下列规定：

A、含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h；

B、池内水流流速不宜大于 0.005m/s；

C、池内分格宜取两档三格；

D、人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效容积的 25%，

隔油池出水管管底至池底的深度，不得小于 0.6m。

隔油池有效容积计算：V=Q×60×t（V=隔油池的有效容积，Q为设计污水最

大秒流量，t为含油污水在池内的停留时间）。

根据工程分析可知，食堂餐饮废水产生量为 0.48m3/d，项目食堂提供三餐，

污水产生时间按 3h计。按照食堂污水 3小时全部经过隔油池计算其最大秒流量

为 0.00006（m³/s）。设计污水在隔油池中的水力停留时间为 60分钟，因此隔油

池的有效容积应为 0.5m³。项目区食堂内拟设置 1 个容积为 0.5m3的隔油池，则

项目设置的隔油池有效容积能够满足要求。

综上所述，项目隔油池能够保证含油污水的处理效果。

（2）化粪池

根据工程分析可知，本项目生活污水产生量为 1.6m3/d，项目区拟设置 1个

容积为 5m3的化粪池，化粪池能够保障污水在化粪池内停留时间在 24h以上，可

以保证化粪池的处理效果。

（3）初期雨水池



元谋县 2023年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金羊街镇肉牛养殖示范基地项目环境影响报告书

113

根据工程分析可知，项目用地区域初期雨水产生量为 52.87m3/次，项目拟设

置 1个容积为 60m3的初期雨水池收集处理初期雨水。初期雨水经收集沉淀处理

后外排。

（4）渗滤液收集池

项目运营期堆粪棚渗滤液产生量为 0.58m3/d，经 1个容积 1m3渗滤液收集池

收集后，渗滤液通过管道排入集污池。

（5）污水处理站

经化粪池预处理后的生活污水，与牛尿、牛舍冲洗废水、工具清洗及消毒废

水、堆粪棚渗滤液经集污池收集后，进入污水处理站处理，废水量为 11.59m3/d、

4230.35m3/a。本项目拟设置污水处理站处理规模为 20m3/d，处理规模满足废水

的处理要求。

本项目污水处理站拟采用“干清粪+固液分离+絮凝沉淀+厌氧（UASB）+好

氧（接触氧化）”处理工艺，项目应确保污水处理效果。建设单位应委托具有环

境工程设计、施工资质的单位，严格按照《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2009）进行设计和施工，确保处理效果。

（6）尾水池

本次评价要求，项目在污水处理站旁配套配套 1个尾水池（容积为 50m3），

设置 1套污水输送管网（约 800m），项目区污水处理站处理达标废水经尾水池

暂存后，通过输送管输送至元谋县羽田种业有限公司种植基地贮存池。根据《畜

禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中的有关规定，收集池的贮存

期不得低于当地农作物生产用肥的最大间隔时间和冬季封冻期或预计最长降雨

期，一般不得小于 30天的废水总量，本项目废水量为 11.59m3/d，故贮存池容积

应不小于 347.7m3，本次评价要求贮存池设计容积为 500m3，可满足废水暂存的

需求。

3、污水达标性分析

本项目废水处理工艺采用“干清粪+固液分离+絮凝沉淀+厌氧（UASB）+好

氧（接触氧化）”工艺，处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5085-2021）中旱

作标准后用于元谋县羽田种业有限公司种植基地灌溉。工艺如下：

①干清粪

本项目牛粪为干清粪工艺，项目采取人工方式清理牛舍内牛粪、垫料及饲料



元谋县 2023年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金羊街镇肉牛养殖示范基地项目环境影响报告书

114

残渣等，清理完成后进行冲洗，会有少量牛粪、垫料及饲料残渣随冲洗废水进入

集污池，集污池内污水经固液分离机分离出牛粪、垫料及饲料残渣等。

②固液分离器

牛尿、牛舍冲洗水经排污沟槽，进入集污池，废水中会有少量牛粪、垫料及

饲料残渣随冲洗废水进入集污池，集污池内污水经固液分离机分离出牛粪、垫料

及饲料残渣等。分离过程会产生废渣。

③絮凝沉淀池

经过固液分离器处理后进入絮凝沉淀池，在水中投加混凝剂后，其中悬浮物

的胶体及分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相

碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加，使颗粒物絮凝沉淀。过程会

产生污泥。

④厌氧（UASB）

厌氧生物处理技术即为在厌氧状态下，污水中的有机物被厌氧细菌分解、代

谢、消化，使得污水中的有机物含量大幅减少。升流式厌氧污泥床（Upflow

Anaerobic Sludge Bed，简称 UASB），反应器工作时，污水经过均匀布水进入反

应器底部，污水自下而上地通过厌氧污泥床反应器。在污泥层之上形成一个污泥

悬浮层，反应器的上部设有三相分离器，完成气、液、固三相的分离，被分离的

消化气从上部导出，被分离的污泥则自动滑落到污泥层，出水则从澄淸区流出。

由于在反应器内可以培养出大厌氧颗粒污泥，使反应器的负荷很大，对一般的高

浓度有机污水，当水温在 30℃左右时，负荷可达 10〜30kgCOD/（m3·d）。

⑤接触氧化

生物接触氧化法是一种好氧生物膜法工艺，接触氧化池内设有填料，部分微

生物以生物膜的形式固着生长在填料表面，部分则是絮状悬浮生长于水中。该工

艺兼有活性污泥法与生物滤池二者的特点。生物接触氧化工艺是一种介于活性污

泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其特点是在池内设置填料，池底曝气对污

水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保证污水同浸没在污水中的填料

充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的缺陷。生物接触氧

化工艺中微生物所需的氧常通过鼓风曝气供给，生物膜生长至一定厚度后，近填

料壁的微生物由于缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用会造

成生物膜的脱落，并促进新生物膜的生长，形成生物膜的新陈代谢，脱落的生物

https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%A4%84%E7%90%86%E6%8A%80%E6%9C%AF/9548861?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7/6729548?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E7%89%A9/300787?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%89%E7%9B%B8%E5%88%86%E7%A6%BB%E5%99%A8/6610074?fromModule=lemma_inlink


元谋县 2023年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金羊街镇肉牛养殖示范基地项目环境影响报告书

115

膜将随出水流出池外。在填料上布满生物膜，污水与生物膜广泛接触，在生物膜

上微生物的新陈代谢的作用下，污水中有机污染物得到去除，污水得到净化。

⑥二沉池

接触氧化池出水经过二沉池，二沉池通过物理沉淀，有效去除 SS，二沉池

污泥运至堆粪棚暂存，堆肥后外售。

⑦浅层砂过滤器系统

浅层砂过滤器系统是由多个标准高速砂缸单元组成，其内部设有独特的布水

器和集水器，拥有独特的双向自动冲洗阀，可实现在正常系统运行中多个标准高

速砂缸逐个单独的反冲洗，全自动程序控制。具有反冲洗用水量小，设备安装方

便，易于操作等优点。该设备流量大，无需维护。

⑧消毒池

使用紫外线消毒，紫外线消毒法指的是利用紫外线光在水中照射一定时间完

成消毒的方法。紫外线水处理技术其主要原理是通过产生氧化能力很强的自由氢

氧，将有机物氧化成水和二氧化碳。

https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E6%B1%A1%E6%9F%93%E7%89%A9/8010329?fromModule=lemma_inlink


元谋县 2023年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金羊街镇肉牛养殖示范基地项目环境影响报告书

116

图 5-4 污水处理工艺流程图

根据《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）表

6排污单位废水污染防治可行技术参考，项目养殖规模为 1000 头肉牛，折合生

猪 5000头，为中型养殖规模，间接排放推荐工艺：干清粪+固液分离+厌氧（USR、

UASB）+好氧（完全混合活性污泥法、SBR、接触氧化、MBR）。本项目处理

工艺为排污许可证推荐可行技术，且根据工程分析可知，污水处理站出水水质可

以达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱作标准限值水质要求。

4、废水处理后还田的可行性

絮凝沉淀

厌氧（UASB）

接触氧化



元谋县 2023年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金羊街镇肉牛养殖示范基地项目环境影响报告书

117

（1）用作农灌的可行性分析

根据工程分析可知，本项目进入污水处理站的综合废水产生量为 11.59m3/a、

4230.35m3/a。经处理以后达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中的旱作

标准限值后进行回用。根据建设单位提供的资料可知，元谋县高胜农牧科技有限

公司（项目后期运营单位）与元谋县羽田种业有限公司签订了污水消纳协议（具

体详见附件 11），种植基地占地约 130亩，位于项目南面 200m处，目前主要种

植玉米，与养殖场距离较近，具体范围详见附图 10所示。

根据《云南省地方标准 用水定额》（DB53/T 168-2019）元谋县属于Ⅰ区（滇

中区），平水年（P=50%）玉米的地面灌溉用水定额为 1875-2025m3/hm2（大春）、

2025-2175m3/hm2（小春），本评价玉米地面灌溉用水定额按 2025m3/hm2用地来

核算。本项目全年产生的废水为 4230.35m3/a，约需要 2.09hm2（31.38亩）玉米

地来消纳。消纳协议中意向灌溉土地为 130亩。由此可见，农灌协议中意向灌溉

土地完全可以消纳本项目产生的废水。

非农灌期时，本项目可废水暂存于贮存池内，设计容积为 500m³，满足《畜

禽养殖业污染治理工程技术规范》中的相关要求，能够保证项目废水不会出现因

非农灌原因外溢的现象。

综上分析，本项目废水处理达标后，全部综合利用于周边农田灌溉方案可行。

（2）肥力的影响分析

项目运营期废水经集污池收集后进入污水处理站处理，处理达《农田灌溉水

质标准》（GB5084-2021）旱作标准限值后，用于元谋县羽田种业有限公司种植

基地灌溉；牛粪及饲料残渣外售给当地有机肥料加工厂（云南源倍春农业科技有

限公司）。项目实施过程中需要配套有相应面积的土地来消纳项目运营期产生的

废水，现对项目运营期须配套的消纳土地面积进行计算。

根据农业部办公厅关于印发《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》的通知，

结合项目产排污情况，核算养殖场须配套的土地面积，计算公式如下：

规模化养殖场配套土地面积=粪肥养分供给量/单位土地粪肥养分需求量

其中：

粪肥养分供给量：本项目牛粪及饲料残渣外售给有机肥厂，不直接用于土地

消纳；项目运营期废水经污水处理站处理达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

旱作标准限值后，用于元谋县羽田种业有限公司种植基地灌溉，根据工程分析，



元谋县 2023年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金羊街镇肉牛养殖示范基地项目环境影响报告书

118

项目废水量为 4230.35m3/a，废水经污水处理站处理后污水中总氮含量浓度为

4.11mg/L，总磷含量浓度为 1.066mg/L，则污水中总氮含量为 17kg，总磷含量为

5kg。

单位土地粪肥养分需求量=单位土地养分需求量×施肥供给养分占比×粪肥

占施肥比例/粪肥当季利用率；

单位土地养分需求量——规模养殖场单位面积配套土地种植的各类植物在

目标产量下的氮（磷）养分需求量之和。项目运营期配套还田区域主要种植为玉

米。根据《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》表 1、表 2，玉米形成 100kg产

量需要汲取氮量为 2.3kg，汲取磷量为 0.3kg，目标产量为 6t/hm2；则单位土地养

分需求量为 156kg/hm2；

施肥供给养分占比——根据土壤中氮（磷）养分，施肥比例参照《畜禽粪污

土地承载力测算技术指南》表 2：土壤不同氮磷养分水平下施肥供给养分占比推

荐值，取Ⅱ级 45%；

粪肥占施肥比例——《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》中未给出粪肥占

施肥比例，指南推荐根据当地实际情况取值，经调查，按照当地施肥情况，区域

粪肥占施肥比例约 50%；

粪肥当季利用率——根据《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》，粪肥中氮

素当季利用率推荐值约 25%～30%，此次取 25%。

综上，养殖场配套的土地利用面积为：

配套土地面积= 34.03kg

156kg/hm2×0.45×0.5

计算得养殖场需配套的土地利用面积约为 0.97hm2，即 14.55亩。即项目运

营期需配套消纳处理后的污水的土地面积为 14.55亩。元谋县高胜农牧科技有限

公司（项目后期运营单位）与元谋县羽田种业有限公司签订了污水消纳协议（具

体详见附件 11），种植基地占地约 130亩，用于项目运营期废水消纳，消纳土